ABONAMENTUL PERIODEIC:
Pe un an 12 fl., pe șase luni
6 fl., pe trei luni 3 fl., pe un
an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. On dăruit în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 or. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 87.

Brașov, Mercuri 18 (30) Aprilie

1890.

Brașov, 17 Aprilie st. v.

Nu era niciodată greu de pre-
vedut, că presa guvernamentală
maghiară se va bucura de enun-
ciațiunea d-lui canonic Luran
în afacerea gimnasiului din Beiuș.

Amărăciunea ce a produs-o pro-
cederea despotică a ministrului
Csaky între toți Români și cu de-
osebire între fii credincioși ai die-
cesei gr.